
Software

P C W O R L D  2 0 0 5 6

89

části okna, nebo postupně procházet celou vý-
ukou stránku po stránce bez přeskakování.

Celá výuka je názorná a přiložené příklady
snad vštípí jednotlivé pracovní postupy do moz-

ku i tomu, kdo v práci s počítačem není příliš zdat-
ný. Rozhraní je přehledné a rychle si na ně zvyk-
nete. Vykládaná látka je z běžného uživatelské-
ho hlediska kompletní a nedomnívám se, že bys-

te mohli něco zásadního postrádat. Rozhodně
mohu tento CD-ROM všem doporučit, neboť se
jedná se o mnohem lepší alternativu než běžné
„papírové“ učebnice.

PAVEL TŮMA

uku na srdce, kdo z vás někdy v životě ne-
chtěl zhubnout nebo si alespoň zlepšit kon-

dici. Já osobně se o snížení váhy snažím hezkých
pár let a výsledky se ne a ne dostavit. Proto jsem
uvítal možnost otestovat CD-ROM FitLinie, který
by mi snad v tomto snažení mohl pomoci. Když
jsem vkládal disk do mechaniky, netušil jsem, co
mě čeká. Říkal jsem si, že by to mohl být celkem
zajímavý titul, ale nic zvláštního jsem neočeká-
val. To, co se objevilo na obrazovce, mě však mi-
le překvapilo.

Jelikož se jedná o databázovou aplikaci a nut-
no říci, že na první pohled celkem složitou, vezmu

to pěkně po pořádku. Při prvním spuštění musíte
vytvořit nového uživatele. Může být chráněn hes-
lem – přece nechcete, aby někdo věděl, kolik do-
opravdy vážíte. Kromě věku, váhy a výšky se mu-
síte také rozhodout, zda chcete váhu snížit, zvýšit
nebo pouze udržet. Od toho se pak odvíjí další po-

stup. Zaměříme se na snižování váhy, to zajímá
asi většinu z nás. Program se vás zeptá na mno-
ho dalších údajů, jako třeba jaká by měla být va-
še cílová váha a kdy jí chcete dosáhnout. Když na-
stavíte všechny potřebné parametry, můžete se
pustit do práce. Až se rozkoukáte, zkuste zadat
dnešní příjem energie. V databázi najdete stovky
potravin, rozdělených do skupin, včetně energe-
tických hodnot a poměru tuků, cukrů a bílkovin.
Další lze samozřejmě přidávat. Na řadu pak při-
jde výdej energie v podobě nějaké aktivity, zde je
také spousta variant výběru i s průměrnou hod-
notou vydané energie. Každý den se můžete vá-
žit a přeměřovat části těla a zadávat hodnoty do
tabulek. V grafu pak vidíte, jak na tom dlouhodo-

bě jste. Grafů je zde celkem dost, pro každou jed-
notlivou hodnotu nejméně jeden. Samostatná zá-
ložka je věnována fitnessu. Potěší asi především
amatérské návštěvníky posiloven. V databázi jsou
totiž uloženy všechny běžné posilovací cviky pro
všechny tělesné partie, a to včetně popisů a ilus-
tračních kreseb. Podle nich lze sestavovat denní
tréninkové aktivity a vytvářet tréninkové plány do
budoucna. Z dalších funkcí musím jmenovat ob-
sáhlou kuchařku se samými zdravými jídly, tvor-
bu nákupního lístku, aktualizaci přes internet ne-
bo tisk reportů za zvolené období.

Přiznávám, že jsem si původně myslel, že pů-
jde o jednoduchou recenzi, ale pak jsem FitLinii
spustil a nestačil jsem se divit, co všechno nabí-
zí. Naštěstí je k dispozici obsáhlá nápověda
a ukázkové animace. Proniknout do všech tajů
a zákoutí aplikace je opravdu na dlouho, ale po-
kud si chcete vést každodenní tabulky o příjmu
a výdeji energie a sledovat, jak jste na tom s vá-
hou a kondicí, neznám lepší řešení. 5 0312/OK ❏

PAVEL TŮMA

dyž se řekne freeware.cz, většina z vás asi
tuší, co přijde. Tato edice z dílny Špidla Da-

ta Processing je poměrně známá a narazíte na ni
všude, kde se prodávají multimedia. Dalším pří-
růstkem do početné rodiny produktů této plodné
firmy je dvojcédéčko Akční hry. Musím se přiznat,
že netuším, zda si v dnešní době, kdy jsou hráči
zhýčkaní dech beroucí grafikou a promyšleným
příběhem, někdo k tomuto produktu najde cestu.
Když už ho ale u Špidly vydali, asi věděli proč.

Oba disky jsou naplněné až po okraj čisto-
krevnou řežbou všech možných žánrů. Jedna věc
je ovšem objem a druhou stránkou věci, pro kaž-
dého hráče jistě důležitější, je obsah. Obsah je
totiž to, oč tu běží. Číslo označující počet her

o kousek přesahuje úctyhodnou stovku, ne kaž-
dá však dokáže něčím zaujmout. Pokud byste pro-
cházeli seznamem programů pěkně postupně ja-
ko já a opravdu zkusili všechno, pár hodin by vám
to zabralo. U některých her se totiž stoprocent-
ně zastavíte a na chvíli vás zabaví. Moc často se
to bohužel nestává, mohlo by to ovšem být tím,
že i já se řadím mezi ty „zhýčkané“. Žánr akčních
her dělíme do několika podskupin a je pravdě-
podobné, že většina z nich zde bude zastoupena.
Samozřejmostí jsou nejrůznější střílečky zasaze-
né do možných i nemožných prostředí. Dooma
trojku sice nečekejte, ale našel jsem nejméně
dvě hry, které se sice jmenují jinak, ale nápadně
připomínají jeho první díl. Pro letce jsou připra-
veny simulátory bojových letadel a ti, kdo míří
ještě výš, dostanou příležitost osedlat raketu a vyrazit do vesmíru bojovat s cizáky. Chybět ne-

smí ani variace plošinovek a další a další hry, kde
je hlavním úkolem někoho zabít, něco vyhodit do
vzduchu, rozstřílet, spálit, rozsekat… Prostě de-
strukce na každém kroku. Po grafické stránce tu
najdete pěkné kousky zasazené do 3D, ale sa-
mozřejmě i hodně jednoduchou 2D grafiku, kte-
rá byla běžným standardem před deseti lety.
A málem bych zapomněl, že uživatelské rozhra-
ní je nadále stejné, tedy dostatečně přehledné.
Jen si dejte pozor na okénko s náhledy, má ne-
ustálé tendence ukazovat screenshoty.

Obrovským kladem je samozřejmě to, že všech-
ny hry na CD-ROMech jsou freewarové a v plných
verzích. Každý si asi najde svých pár oblíbených,
ale větší část nejspíše přejdete bez povšimnutí.
Inu, zavděčit se všem nelze.

6 P C W O R L D  2 0 0 5

88 Software Na stříbrných kotoučích

R

K

Čistá akce Akční hry
množství a výběr her
freeware
ne vše zaujme

Producent: Špidla Data Processing, s. r. o.
Žánr: soubor her
Jazyk: český a slovenský
OS: Windows 3.11, 9x a vyšší

Cena: 399 Kč vč. DPH 
(při nákupu na e-shopu dostanete dárek)
K recenzi poskytla firma:
Špidla Data Processing, s. r. o., 
A. Randýskové 3234, 760 01 Zlín, 
www.spidla.cz

PAVEL TŮMA

aždý z nás občas potřebuje něco napsat a je-
likož psací stroje už jsou minulostí, zvlád-

nout některý z běžně používaných textových edi-
torů je dnes nutnost. Děti se této bohulibé čin-
nosti věnují snad již na základní škole a předpo-
kládám, že jim to problémy nedělá. Potíže však
mohou mít lidé, kteří v době svých studií znali
počítače jenom jako velké skříně chlazené le-
teckými motory, ještě navíc jen z televize. Přes-
ně pro ně a pro všechny další, kteří ještě nemě-
li to štěstí dozvědět se něco o práci s textovými
editory jako je MS Word 2000, 2003, případně
OpenOffice, je určena tato aplikace. Pro všech-
ny tři výše zmíněné editory je připravena vlastní
výuková větev, takže si vyberte produkt vašemu
srdci nejbližší a vzhůru do tajů odstavců a stylů.

Program běží ve vlastním rozhraní, takže pro
zahájení výuky sice není nutné vlastnit Word ne-
bo OpenOffice, ale abyste si látku mohli procvi-
čovat na připravených úlohách, je již potřeba mít

některou z aplikací nainstalovanou. Recenzova-
ný výukový program je opravdu vhodný i pro ty,
kteří ještě textový editor nikdy neviděli. První lek-
ce začíná na „zelené louce“ a představuje hlav-
ní funkční klávesy Enter, Shift nebo Backspace.
Následujících sedmnáct lekcí se pak věnuje
opravám v textu a základním úpravám jako jsou
volba fontu nebo barva písma. Následuje práce
s odstavci včetně zarovnání, ohraničení, odrážek
a číslování, základy kopírování a přesouvání tex-
tu, desítku pak uzavírají obrázky, textová pole
a písmo WordArt. Druhou desítku zahajují tabu-
látory a zarážky, výuka pokračuje zvládnutím ta-
bulek, hypertextových odkazů či záložek a pro-
cvičením nezbytného vyhledávání. Výčet lekcí
uzavírají nastavení vzhledu stránky, formátová-
ní odstavců a použití nebo vytváření stylů. Kaž-
dá lekce obsahuje názornou ukázku právě probí-
rané látky ve formě animace a mluveného slo-
va. Ovládání animací je shodné s obsluhou ja-
kéhokoli přehrávače multimédií. Tlačítka Play
a Stop snad zná průměrný uživatel alespoň z vi-

dea. Na konci každé lekce je pak připraven test
na procvičení nově nabytých vědomostí. Pro pro-
cházení látkou máte k dispozici dvě možnosti.
Buď lze jednotlivé lekce vybírat v obsahu v levé

K

Jak ovládnout textové editory

Trénujte, cvičte a hubněte plánovaně

FitLinie 3.57
obrovská databáze jídel
obsáhlá databáze posilovacích cviků
grafy a reporty
zpočátku nepřehledné prostředí

Producent: Martin Roubec, www.fitlinie.cz
Žánr: zdravá výživa a fitness
Jazyk: český
OS: Windows 9x/ME/2000/XP

Cena: 490 Kč
K recenzi poskytla firma:
BEN technická literatura, s. r. o., 
Věšínova 140/5, 100 00 Praha 10, 
www.ben.cz

Ovládání textových editorů
zpracování prostředí
animace
komplexnost
i pro OpenOffice
editor z OpenOffice bohužel není přiložen

Producent: Terasoft, www.terasoft.cz
Žánr: výuka práce s textovým editorem
Jazyk: český
OS: Windows 9x/ME/2000/XP, Mac OS, 
Linux

Cena: 699 Kč
K recenzi poskytla firma:
BEN technická literatura, s. r. o., 
Věšínova 140/5, 100 00 Praha 10, 
www.ben.cz

> V sekci Fitness 
lze vytvářet
přehledy denních
tréninkových aktivit,
včetně počtů
opakování a zátěže.

▼ Sekce potravin 
je vskutku rozsáhlá.
Jednotlivé potraviny
jsou popsány včetně
nutričních hodnot.

. Prostředí
programu je pěkně
barevné, jen by to
chtělo o něco větší
rozlišení. Písmenka
jsou dost malá.

.. Animace
probíhají téměř
v celém okně,
v jeho spodní části
jsou ovládací prvky.

▲ Mezi záplavou her s nevzhlednou
grafikou najdete i několik světlých
výjimek.

▲ A tohle je z druhého konce spektra.
Síťový model bez textur patrně tolik lidí
nenadchne.


